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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование лежит в области когнитивной

лингвистики, которая рассматривает язык как часть когнитивной деятельности

человека, и посвящено изучению средств реализации основных дискурсивно-

когнитивных установок медиатекстов микроблога Твиттер (Twitter)1 в

современном английском языке.

Исследование медиатекстов Твиттера в рамках когнитивно-

дискурсивного подхода позволяет получить данные о доминирующих

политических установках, о состоянии общественного сознания.

Стремительное развитие новых видов социальных медиа оказывает огромное

влияние на медиакоммуникацию, на процесс производства и распространения

слова, который стремится выйти и выходит за рамки традиционного понимания

функционирования публицистического медиадискурса. Появление различных

медиатекстов2 социальных медиа (блоги, микроблоги, видеоблоги и т.д.)

представляет собой сложный процесс, требующий научного осмысления и

разработки новых парадигм практического исследования новых форм

коммуникации в когнитивном аспекте.

Когнитивная наука предполагает использование комплексного подхода к

исследованию языковых явлений, отрицает автономность и привлекает

достижения других наук. Когнитивистика обращается к вопросам взаимосвязи

языковых форм и структур человеческих знаний и опыта и к репрезентациям их

в сознании человека [Кубрякова 1999], поскольку мыслительные категории

тесно связаны с языковыми категориями. Язык имеет знаковую природу, а

коммуникация представляет собой семиотическую деятельность человека, при

помощи которой он познает мир и себя в нем.

1 Твиттер (от англ. tweet – чирикать, щебетать, болтать) – интернет-платформа в социальных медиа. Микроблог

(от англ. microblog) – разновидность интернет-дневника, состоящего из коротких записей (медиасообщений),

которые называются твитами (tweets). Количество отправленных твитов неограниченно, однако максимальный

объем одного медиатекста составляет 140 знаков (англ. characters).
2 Медиатекст (англ. media text) – основная форма подачи сообщений средствами массовой коммуникации,

объединяющая в себе лингвистические и экстралингвистические признаки, вербальные и невербальные уровни.
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Дискурс является полиаспектным и динамичным феноменом, который

позволяет рассматривать новые коммуникационные взаимодействия с учетом

сложившихся представлений в науке, обусловленных техническим прогрессом,

запросами общества, политическим режимом. Политики, политический режим,

общество используют медиа в качестве информационного носителя,

отражающего их ценностные установки, знания, убеждения и т.д. Т.

Г. Добросклонская рассматривает «медиа» как совокупность технических

средств, общественных организаций и человеческих ресурсов, задействованных

в массовом распространении информации [Добросклонская 2000: 15].

В настоящее время значительное влияние на общественное сознание

оказывают социальные медиа.

Социальные медиа (social media) – относительно новый вид

коммуникативной деятельности, осуществляемой при помощи Интернета.

Термин используется для описания новых форм коммуникации на базе

различных онлайн3 технологий, позволяющих коммуникантам (пользователям)

общаться между собой и производить контент4. Американский исследователь

Шон Картон (Sean Carton) так определяет социальные медиа: «Социальные

медиа» – это в действительности только технологии, которые обеспечивают

возможность общения»5 [Carton 2009]. В медиатекстах социальных медиа

особую значимость приобретает личность самого коммуниканта

(коммуникантов), а также отсутствие цензуры, которая ограничивает

возможность передачи значимой информации.

Коммуникация в социальных медиа может быть различной формы –

коммуниканты могут делиться своими мнениями, опытом и знаниями,

взаимодействовать друг с другом, налаживать контакты, а также делиться

новостями, информацией, видео-, фотоматериалами, музыкой, ссылками на

любой другой сетевой ресурс и т.д. Коммуниканты социальных медиа могут

3 Онлайн (англ. online, on line) – на линии, на связи, в сети, в эфире.
4 Контент (англ. content) – содержание, некое информационное наполнение.
5 “Social media” are really just technologies that facilitate conversations” [Carton 2009].

http://lurkmore.to/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D1%8B
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одновременно выполнять функции комментатора, репортера,

фотокорреспондента, редактора, т.е. как производителя информационного

продукта, так и его потребителя. Коммуникативная деятельность в социальных

медиа направлена на сбор, анализ, распространение новостей и информации

коммуникантами вне зависимости от их социального положения в режиме

реального времени. Н. Хан (N. Hahn) в докладе о значении современных

социальных медиа отмечает, что Твиттер обошел традиционные

телерадиовещательные средства коммуникации с точки зрения оперативного

сбора и распространения новостей (news gathering) [Hahn 2013: 11].

Социальные медиа меняют работу традиционных новостных агентств. От 50 до

80 % новостей журналисты теперь находят в социальных медиа, тогда как

раньше они обращались в информационные агентства.

Политический дискурс в социальных медиа имеет свои особенности,

обусловленные спецификой интернет-платформ. В исследовании

рассматривается одна из разновидностей политического дискурса –

политический медиадискурс, представляющий собой совокупность

медиатекстов, относящихся к политической сфере общества. Политический

медиадискурс определяет знаковую среду репрезентации медиасообщений и

задает параметры информационно-коммуникативного взаимодействия

собеседников. Единицей политического медиадискурса является медиатекст.

Политический медиадискурс Твиттера осуществляет воздействие на

знания, мнения и ценностные установки адресата с целью формирования

определенных образов и отношений у членов гражданского общества. Это

обуславливает необходимость изучения функционирования данного языкового

явления в плане мотивации выбора и побуждения к определенным реакциям

(отношению и действию) с помощью языковых средств, а также в плане

воздействия на адресата с помощью особых типов информации, т.е. в

когнитивном аспекте.
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В работе предпринимается попытка определить стратегии речевого

воздействия на аудиторию со стороны американских политиков с

использованием возможностей Твиттера.

Степень научной разработанности темы отражена в теоретической

части диссертации и освещена в трудах отечественных и зарубежных

исследователей:

- в области теории дискурса и медиадискурса: О. В. Александрова, Н.

Д. Арутюнова, Б. М. Гаспаров, В. З. Демьянков, Т. Г. Добросклонская, А.

А. Залевская, В. И. Карасик, Е. С. Кубрякова, Е. Н. Малюга, Е. О.

Менджерицкая, Г. Я. Солганик, T. A. van Dijk, D. A. Graber, R. Fowler, Z.

S. Harris, S. С. Herring и др.;

- по проблемам коммуникации как вовлечения собеседника во

взаимодействие с миром: И. К. Архипов, Д. И. Блюменау, М. Н. Володина, Б.

М. Гаспаров, А. А. Залевская, Г. Г. Почепцов, D. A. Graber, S. C. Herring, H.

R. Maturana, M. McLuhan и др.;

- в когнитивной лингвистике, культурологии и философии языка: М.

М. Бахтин, В. И. Карасик, Е. С. Кубрякова, G. Lakoff и др.;

- по проблемам функционирования языка в сфере массовой

коммуникации: О. В. Александрова, Т. А. Комова, Е. О. Менджерицкая, A. Bell,

B. Busch, T. A. van Dijk, N. Fairclough, М. M. Montgomery и др.;

- по вопросам когнитивной теории семантики языковых единиц, в рамках

которой обосновывается обусловленность семантических процессов общими

особенностями когнитивной деятельности человека, а языковые выражения

рассматриваются как средства творческого «конструирования» мира: О.

В. Александрова, Н. Д. Арутюнова, В. З. Демьянков, Е. С. Кубрякова, В.

И. Карасик, Т. Б. Назарова, T. Givón, G. Lakoff и др.;

- по интернет-дискурсу, интернет-коммуникации как части

медиадискурса: Т. Г. Добросклонская, Е. Н. Галичкина, Е. И. Горошко, Е.
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А. Кожемякин, М. Р. Нашхоева, О. В. Лутовинова, А. В. Полонский, В.

А. Тырыгина, Л. С. Чикилева, Л. Ю. Щипицина, D. Crystal и др.;

- по исследованию текста и медиатекста: М. М. Бахтин, Т.

Г. Добросклонская, Я. Н. Засурский, Е. С. Кубрякова, Ю. М. Лотман, О.

В. Лутовинова, С. И. Сметанина, Н. М. Стеценко, Г. Я. Солганик, И. В.

Рогозина, Н. В. Чичерина, Ю. В. Шемелина, A. Bell, T. А. van Dijk, Н.

N. Fairclouth, R. Fowler, U. Meinhof, M. M. Montgomery, R. Wodak и др.;

- по исследованию жанра в общем понимании и жанра интернет-

коммуникации: Н. Д. Арутюнова, М. М. Бахтин, Е. Н. Галичкина, Н.

Б. Гвишиани, Е. И. Горошко, Л. Ю. Иванов, Е. Ю. Распопина, Ф. О. Смирнов,

В. А. Тырыгина, М. Ю. Федосюк, T. Erickson и др.;

- по исследованию твиттинга как новой формы интернет-жанра: Е.

И. Горошко, О. В. Лутовинова, Т. Н. Полякова, S. C. Herring, C. Honeycutt и др.

- в области исследования компьютерно-опосредованной коммуникации

конвергентных/социальных медиа: Е. И. Горошко, Т. Н. Полякова, D. Crystal, S.

C. Herring и др.;

- по политической лингвистике и политическому дискурсу: Р. М. Блакар,

А. И. Иванов, К. В. Никитина, А. П. Чудинов, Е. И. Шейгал, T. А. van Dijk,

N. Fairclough, W. Lippmann и др.;

- по вопросам культурологии: Р. М. Блакар, О. Н. Быкова, Д. С. Лихачев,

Э. Сепир, В. Н. Телия, Е. И. Шейгал, G. Lakoff, H. R. Maturana и др.

Работы данных ученых являлись для настоящей диссертации

основополагающими и составили ее методологическую базу.

Актуальность исследования определяется важностью изучения

медиатекстов Твиттера в политическом дискурсе, природа которых в

настоящей диссертации раскрывается через комплексный анализ и

установление содержательных и формально-языковых характеристик в

медиадискурсе как в одном из распространенных на данный момент способов

вербальной коммуникации.
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Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые

реализовано поэтапное комплексное исследование и целостное системное

описание особенностей функционирования медиатекстов Твиттера, в частности

исследование политического медиадискурса Твиттера, ранее специальному

исследованию не подвергавшегося. Результаты проведенного исследования

также проливают свет на то, как язык медиапублицистики, воплощенный в

политическом медиадискурсе Твиттера, выступает в качестве средства

диалогизации массовой коммуникации.

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в

изучение малоисследованных функциональных особенностей речи в

медиатекстах политического медиадискурса Твиттера, а также в изучение

интернет-коммуникации в целом. Данная работа способствует дальнейшему

развитию положений когнитивно-дискурсивного подхода в лингвистике

благодаря анализу политического медиадискурса Твиттера.

Практическая ценность работы состоит в том, что используемый в

работе когнитивно-дискурсивный подход применим для исследования

медиатекстов других жанров и регистров коммуникации, для разработки

теоретических курсов по проблемам теории текста, функциональной

стилистики, речевой коммуникации, теоретической семантики, лексикологии, а

также в практике подготовки специалистов межъязыковой межкультурной

коммуникации, лингвистов и журналистов.

Цель исследования заключается в разработке комплексного подхода к

анализу медиатекстов Твиттера в политическом медиадискурсе и системном

описании жанрообразующих языковых средств и приемов речевого воздействия

(на примере твиттер-аккаунтов самых популярных в 2012 г. политических и

государственных деятелей США) для выявления лингвистических маркеров

политического медиадискурса Твиттера.

Для достижения данной цели ставятся следующие задачи:

 сформировать теоретическую базу исследования медиатекстов Твиттера;

10

 предложить классификацию медиатекстов Твиттера;

 обосновать новый вид социокоммуникативного жанра – твиттинг;

 определить языковые и жанровые особенности медиатекстов Твиттера;

 выявить лингвистические особенности политического медиадискурса

Твиттера на лексико-морфологическом и графическом уровнях.

Предметом исследования является англоязычный политический

медиадискурс Твиттера, рассматриваемый как способ когнитивного отражения

действительности в процессе коммуникации.

Объектом исследования являются медиатексты (твиты) популярных


[…]


препинания;

- уклонение от использования авторской пунктуации;

- уклонение от использования эмотиконов /эмодзи /смайлов;
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- использование медиассылок (гипертекста), расширяющих границы

текстового восприятия;

- использование восклицательных знаков, цитат, ссылок, хэштегов для

реализации экспрессивной функции;

- следование правилам синтаксиса в построении речи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящим диссертационным исследованием была предпринята попытка

внести вклад в расширение когнитивно-дискурсивного направления

лингвистических исследований путем привлечения к анализу медиатекстов

политического медиадискурса Твиттера для общественно-политических целей.

Выбранный подход к рассмотрению практического материала помог в анализе

и объяснении причин происходящих явлений в Твиттере. Когнитивный подход

релевантен для подобного рода исследований и смог предоставить полную

картину.

Следует отметить, что Твиттер привлекает в последнее время все больше

внимания исследователей, однако использование положений когнитивного

подхода позволяет по-новому взглянуть на политический медиадискурс. Власть

– это манипуляция, которую эффективнее всего совершать с помощью

языковых средств. На примере материала исследования очевидно, что,

несмотря на то, что Твиттер-аккаунты популярных американских политиков

подтвреждаются специальным визуальным обозначением, коммуниканты не

могут быть уверены, кто на самом деле создает твиты – сам политик или его

команда.

Интернет, проникнув почти во все сферы деятельности индивидов,

является одним из самых эффективных средств взаимодействия и воздействия

на других людей. Средствами интернет-дискурса эффективно стали

пользоваться политики, что подтвердил выбранный для анализа материал

исследования – медиатексты твиттер-аккаунтов популярных американских

политиков 2012 г. в период предвыборной борьбы за президентское кресло.

Активность Барака Обамы и его команды в социальных медиа, а также умение

создавать общее коммуникативное пространство с разными группами людей не

только вывели его в лидеры предвыборной гонки, но и помогли увеличить

популярность. Те политики, которые пренебрегли социальными медиа (в
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частности новым жанром твиттинга) и применили привычные паттерны

коммуникативного воздействия, не только проиграли выборы, но и не смогли

вызвать желаемые реакции у потенциальных избирателей – прийти на

избирательный участок и проголосовать за них, за их партию.

Анализ когнитивного аспекта медиадискурса Твиттера, в том числе и

политического, проведенный в соответствии с задачами исследования, привел к

следующим выводам:

1) Твиттер относится к относительно новым видам интернет-коммуникации –

социальным медиа, характерной особенностью которых является совместная

работа по созданию информационного продукта с целью оказать воздействие

на сознание собеседника. Медиатексты Твиттера направлены не только на

информирование коммуникантов о происходящем в мире, в личной жизни и

т.д., но, прежде всего, на формирование определенной позиции по отношению

к происходящему при помощи экспрессивных средств и образов. Идеология,

таким образом, становится основой анализа медиатекстов Твиттера.

2) Ранжирование медиатекстов Твиттера по содержательно-структурным

признакам (разговоры, светская беседа, социальные жесты, новости,

самореклама, спам) привело к выводу, что более половины всех твитов

исчезают незамеченными в силу специфики их содержания и актуальности для

большинства коммуникантов, так как попадают в категорию «разговоры» и

«спам». Однако все остальные твиты представляют интерес для дальнейшего

исследования. Твиты «живут» здесь и сейчас, их отличительная особенность –

быстрая сменяемость. Вне ситуации общения твиты чаще всего не имеют

никакого смысла, что и приводит к их недолговечности.

3) Выделяется отдельный социокоммуникативный жанр под названием

твиттинг, позволяющий приблизить устную речь к письменной и

представляющий собой особый жанр виртуального пространства, некий

жанровый синтез. Твиттинг относится к дискурсообразующим, неканоническим

жанрам со своими свойственными только ему признаками, отличающими его от
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других жанров социальных медиа: адресность, гипертекстуальная организация,

мультимедийность, синхронно-асинхронный характер коммуникации,

интерактивность, лаконичность, оперативность, гибридность, конвергентность,

способность твиттинга быть действием и тем самым воздействовать на

ситуацию речевого общения и др. Твиттинг присутствует в сознании

коммуниканта в виде сценария, влияющего на процесс разворачивании мысли в

слово, предписывая коммуникантам определенные нормы поведения,

овладение которыми является частью процесса социализации личности. Выбор

речевых средств выражения твиттинга проявляется в тактике и стратегии

речевого поведения коммуниканта.

4) Твиттинг характеризуется особыми способами лексико-морфологического и

графического словообразования, для правильной интерпретации которых

необходимо понимать культурные особенности, знать контекст, то есть

учитывать важные для интернет-коммуникации экстралингвистические

факторы. Так, например, для медиатекстов американского медиадискурса

характерна раскованность, максимальное использование языковых средств,

свойственных устной речи. Интерпретация и лексико-морфологический анализ

твита позволяет сделать вывод о том, к какой метафоре прибегает адресант в

попытке актуализировать определенные нравственные ценности в сознании

адресата, в то время как графический уровень или невербальные средства

выражения могут ввести коммуниканта в заблуждение.

5) В отличие от других медиатекстов в Твиттере, где намеренно нарушаются

правила, принятые в определенном культурном и языковом пространстве,

медиатексты политического медиадискурса не следуют этой закономерности,

но всегда эмоционально окрашены, всегда четко прослеживается цель –

завоевать голоса избирателей, а не просто поделиться с друзьями чем-то

интересным, что свойственно коммуникации в социальных медиа.

6) Отличительные характеристики всех медиатекстов – динамичность и

актуальность – особо проявляются в политическом медиадискурсе.
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Американские политики постоянно оперируют различными морально-

нравственными установками противоборствующих политических партий.

Медиатексты американских политиков строятся вокруг метафоры, отражающей

заботу родителя о своих детях. Если республиканцы придерживаются

метафоры «строгого отца» (strict father), то демократы – «заботливого отца»

(nurturing father). Анализ материала показывает, что республиканцы строят

свои высказывания вокруг концепта «мораль», в то время как демократы

говорят о политических изменениях и справедливости и создают общее

коммуникативное пространство с группами людей нетрадиционной

ориентации.

7) Наиболее употребительные слова в твитах популярных американских

политиков – личные местоимения «мы» и «вы», часто используемые Б. Обамой

и его командой. Значение «мы» диффузно, не всегда просто определить его

границы, проследить, кто включается в одно с президентом коммуникативное

пространство. Речь может идти о президенте и его семье, президенте и

избирателях, президенте и его команде, помогающей ему на выборах,

президенте и правительстве и т.п. Интерпретация политических медиатекстов

Твиттера адресатами должна максимально соответствовать коммуникативной

цели адресанта: оказать воздействие на адресата и привести к изменению его

поведения (голосованию во время выборов за нужного кандидата).

8) Аббревиатуры являются единственным способом словообразования, который

ярко проявился в медиатекстах политического медиадискурса Твиттера. Они

представляют собой общепринятые сокращения, как например, сокращения

названий штатов. Такие аббревиатуры позволяют максимально уменьшить

число возможных интерпретаций.

9) Медиатексты политического медиадискурса Твиттера характеризуются

максимальным следованием принятым нормам пунктуации. Это нехарактерно

для твитов: те, кто размещает медиасообщения, чаще всего нарушают правила

пунктуации, так как при ограниченном количестве символов, которые можно
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использовать в одном твите (не более 140), пунктуационные знаки

предпочитаются словоформам.

Гипотеза данного исследования относительно изучения политического

медиадискурса на основе медиатекстов Твиттера подтвердилась. Перенос

дискуссии в социальные медиа стал особенностью предвыборной кампании.

Правильно выстроенная коммуникация помогает добиться намеченных

политических целей, принести финансовую выгоду и т.д.

Тема политического медиадискурса Твиттера представляет большой

простор для исследования. В данной диссертации была предпринята попытка

определения особенностей функционирования медиатекстов политического

медиадискурса Твиттера. Полученные в ходе исследования выводы могут быть

использованы для последующих работ в рамках когнитивного подхода.
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Приложение III. Диаграмма активности твиттер-аккаунта @BarackObama
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Приложение IV. Параметры твиттер-аккаунта @JoeBiden
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Приложение V. Параметры твиттер-аккаунта @JebBush
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