«УТВЕРЖДАЮ»

Зильбер Эльмира Курбановна,
проректор по научной работе
ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный
университет имени Иммануила Канта»

«24» ноября 2016 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Балтийского федерального университета имени Иммануила Канта
о диссертации Н. В. Кобрин «Медиатексты Твиттера в когнитивном
аспекте (на материале английского языка)», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.04 – Германские языки в диссертационном
совете Д.501.001.80

Рецензируемая диссертация Н. В. Кобрин «Медиатексты
Твиттера в когнитивном аспекте (на материале английского языка)»
посвящена исследованию медиадискурса, осуществленному в русле
когнитивно-дискурсивной парадигмы лингвистических
исследований. В центре внимания автора находятся актуальные
вопросы медиакоммуникации, осуществляемой в границах
современного политического дискурса.

Новизна работы очевидна и обусловлена сразу несколькими
факторами. Во-первых, автор предлагает механизм комплексного
исследования и исключительно целостное и системное описание
особенностей функционирования медиатекстов Твиттера. Во-вторых,
Кобрин Н.В. осуществляет анализ в границах современного

политического медиадискурса, ранее специальному исследованию не подвергавшегося. При этом автор совершенно четко показывает коренное отличие ее работы от упомянутых и, что особенно важно, корректно процитированных работ по схожей тематике, т.к. тексты медиадискурса в целом не без оснований привлекают к себе внимание ученых (см. введение, автореферат и теоретические разделы диссертационного исследования).

Теоретическая значимость работы определяется вкладом в изучение малоисследованных функциональных особенностей медиатекстов политического дискурса, а также изучением интернет-коммуникации в целом. Автор проводит комплексный анализ природы и особенностей медиатекстов, устанавливает содержательные и формально-языковые характеристики медиадискурса как одного из самых распространенных на данный момент способов вербальной коммуникации.

Не вызывает сомнений практическая ценность диссертации. Полученные результаты проведенного исследования представляют интерес при разработке теоретических курсов по теории текста, функциональной стилистики, речевой коммуникации, теоретической семантики, лексикологии, а также в практике подготовки специалистов в области межкультурной коммуникации и журналистов. На наш взгляд, данная работа была бы интересна политологам и социологам, т.к. позволяет по прямым и косвенным признакам делать выводы о личности участников коммуникации, преобладающих тенденциях и настроениях.

Структура работы традиционна. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы, приложений.

Во введении автор приводит основные характеристики исследования, обосновывает актуальность темы, описывает

теоретическое и практическое значение работы, определяет основную цель диссертации, поставленные задачи, обозначает материал и методы исследования, определяет структуру диссертации.

Цель работы, как обозначено во введении, заключается в “разработке комплексного подхода к анализу медиатекстов Твиттера в политическом медиадискурсе и системном описании жанрообразующих языковых средств и приемов речевого воздействия для выявления лингвистических маркеров политического медиадискурса” (стр. 9). Исходя из обозначенной выше цели исследования, автор работы формулирует для себя несколько задач, перечень которых приводится ниже:

1. сформировать теоретическую базу исследования медиатекстов Твиттера;
2. предложить классификацию медиатекстов Твиттера;
3. обосновать новый вид социокоммуникативного жанра – твиттинг;
4. определить языковые и жанровые особенности медиатекстов Твиттера;
5. выявить лингвистические особенности политического медиадискурса Твиттера на лексико-морфологическом и графическом уровнях.

Сформулированные и решенные диссертантом задачи обуславливают теоретическую значимость проведенного исследования.

Автор разграничивает предмет и объект исследования. Предметом исследования является англоязычный политический медиадискурс Твиттера, рассматриваемый как способ когнитивного отражения действительности в процессе коммуникации. Объектом исследования являются медиатексты популярных американских политиков, опубликованные в Твиттере в ограниченный период

2012 г. Следует, однако заметить, что большинство исследователей при определении предмета и объекта считают, что объект исследования является более широким по сравнению с предметом.

Материалом исследования послужили медиатексты Твиттера (более 5000 примеров), опубликованные в англоязычной среде Твиттера с 2012 г. по 2016 г.

В качестве методов исследования использовались: метод сплошной выборки материала, описательный метод, метод контекстуального анализа, а также дискурсивный анализ. При этом стоило бы упомянуть методы когнитивного анализа, тем более, что когнитивные аспекты вынесены в тему работы, а элементы когнитивного анализа четко просматриваются в работе (например, сценарии).

Внутренняя логика предлагаемого комплексного механизма анализа очевидна: от анализа особенностей когнитивно-дискурсивного построения медиатекстов Твиттера к его жанровым и лексико-морфологическим особенностям и характеристикам. В завершении осуществляется дискурсивный анализ политических медиатекстов. Подобный подход и используемая автором комплексная процедура анализа свидетельствуют о глубине понимания исследуемой проблемы, продуманности трактовок, а также ещё раз подтверждает новизну и актуальность работы.

В главе I “Теоретические положения когнитивно-дискурсивного построения медиатекстов Твиттера” автор проводит анализ подходов к изучению такого сложного понятия, как дискурс, в отечественном и зарубежном языкознании. Особое внимание уделено коммуникации, трактуемой как вовлечение собеседника во взаимодействие с миром. Логичным представляется переход от темы коммуникации к рассмотрению медиадискурса в целом и политического медиадискурса в частности. Автор характеризует тексты

медиадискурса Твиттера как многослойные, многоуровневые явления, реализующиеся в диалектическом единстве языковых и медийных признаков.

Вторая глава “Жанровые особенности медиадискурса Твиттера” посвящена новому социокоммуникативному жанру твиттингу и лингвистическим особенностям Твиттера. Наблюдения автора и выводы, касающиеся твиттинга как нового вида социокоммуникативного жанра, представляются интересными и требующими (в будущем) дальнейшего изучения.

Наиболее значимой является третья, заключительная часть работы, в которой Кобрин Н.В. осуществляет дискурсивный анализ избирательной кампании на примере твиттер-аккаунтов популярных американских политиков (стр.161-215). Автор анализирует особенности проявления языковой личности в политическом медиадискурсе Твиттера, лингвистические особенности политического медиадискурса Твиттера на разных уровнях - лексико-морфологическом и графическом. Интересной представляется и трактовка автором понятия медиаличность (стр. 161-165). Медиаличность трактуется автором как медийный (уникальный) образ, закрепленный в медиaprостранстве, способный влиять на медиамассы и определенную целевую аудиторию, навязывая модель поведения.

Необходимо подчеркнуть справедливые наблюдения автора при выполнении собственно анализа исследуемого материала, представленного во второй и третьей главах диссертационного исследования. Интерпретация множественных и весьма разнообразных примеров в практической части работы не вызывает возражений, а сами примеры представляются достаточно убедительными для подтверждения положений, выносимых на защиту.

В выводах по трем главам и заключении подводятся основные итоги, обобщаются результаты, которые являются обоснованными и отражают основные этапы осуществленного автором комплексного анализа.

Диссертационную работу Кобрин Н.В. отличает тщательность исполнения, корректность цитирования и использования материала, хороший научный стиль изложения.

При прочтении работы возникли некоторые вопросы:

1. В чем именно, по мнению автора, заключается преимущество когнитивного подхода к изучению медиатекстов Твиттера?
2. Действительно ли *'медиаличность не связана с реальными коммуникантами'*, как указывается в тексте диссертационного исследования и выводах (стр. 215)? Медиаличность, наше восприятие ее, формируется на некой основе, создаваемой при этом реальными коммуникантами, отражая в разной степени их опыт, идиостиль и т.д. Автор сам указывает на тот факт, что медиатексты являются *'отражением тактики и стратегии речевого поведения коммуникантов'* (стр. 200). Стоит ли трактовать понятие медиаличность двояко, например, как *коллективно созданный образ* (аккаунт - да, но созданный реальными коммуникантами) и медиаличность как отражение личностных и коммуникативных характеристик *одного человека, им же одним и создаваемую*?
3. Насколько подвержены изменениям особенности проявления языковой личности в медиадискурсе? Если присутствует некая динамика, то какие факторы ее детерминируют?
4. Можно ли определить границы диффузности личных местоимений, например, местоимения "мы", используемого в текстах политического медиадискурса?

Заданные вопросы и комментарий носят исключительно частный характер и не ставят под сомнение основные положения работы, ценность и достоверность полученных результатов. Они свидетельствуют об интересе, который вызывает эта новаторская работа.

Рецензируемая диссертация является оригинальным научным исследованием, характеризуется актуальностью и новизной полученных результатов, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научном уровне. Основные положения и результаты диссертации убедительно и полно изложены в автореферате и 5 публикациях автора.

Диссертационное исследование Кобрин Натальи Васильевны полностью соответствует паспорту специальности 10.02.04 – германские языки, профилю совета Д.501.001.80 и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата филологических наук (пп. 9, 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор, Кобрин Наталья Васильевна, заслуживает присуждения ей степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04. – германские языки.

Отзыв составлен доцентом Института гуманитарных наук БФУ им. Иммануила Канта Боярской Еленой Леонидовной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Экспертной комиссии Института гуманитарных наук БФУ им. Иммануила Канта, протокол

№ 1 от «24» ноября 2016 г.

Председатель Экспертной комиссии

д.ф.н. Копцев Иван Демьянович

(подпись)

Составитель отзыва:

к.ф.н. Боярская Елена Леонидовна

(подпись)

«24 ноября» 2016 г.

Сведения о составителе отзыва:

ФИО Боярская Елена Леонидовна

к.ф.н., доцент Института гуманитарных наук

(индекс, адрес)

тел. 8 4012 21-59-72

e-mail: EBoyarskaya@kantiana.ru

Список научных работ составителя отзыва прилагается.

Контактные данные ведущей организации:

ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

(индекс, адрес) 236016, г.Калининград, ул. А.Невского, д.14

тел. 8 4012 465917

официальный сайт: <https://www.kantiana.ru>

e-mail: rector@kantiana.ru

Список публикаций составителя отзыва

- 1) Боярская Е.Л. Категоризация как базовая когнитивная процедура // Вестник РГУ им. И. Канта, 2011, №2, стр. 18-28
- 2) Боярская Е.Л. Категоризация действительности // Актуальные проблемы современной парадигмы лингвистики, сборник статей. Изд.-во БФУ им. И.Канта, Калининград 2011, стр. 6-22.
- 3) Боярская Е.Л. Заботкина В.И. Роль прайминга в идентификации значения многозначного слова. Институт языкознания РАН. Круглый стол. Взаимодействие когнитивных и языковых структур. Тамбов, 2011
- 4) Боярская Е.Л. Роль инференции и наследования в формировании значений полисемантов. Круглый стол "Методы когнитивного анализа семантики слова", РГГУ, 24 октября 2011 Режим доступа <http://cognitive.rggu.ru/article.html?id=1714020>
- 5) Боярская Е.Л. Qualia-структура Дж.Пустейовского и её значение для проведения лингвистических исследований // Вестник БФУ им. И.Канта, серия Филологические науки, выпуск 2, 2012, стр. 12-21.
- 6) Боярская Е.Л. Роль прайминга в разрешении полисемии. Пятая международная конференция по когнитивной науке. Калининград, 19-23 июня 2012.
- 7) Заботкина В.И., Боярская Е.Л. Тезисы Адриатика 2012 XIV Международная конференцию "Когнитивное моделирование в лингвистике" (CML-2012)
- 8) Заботкина В.И., Боярская Е.Л. Когнитивное моделирование процесса разрешения полисемии // Когнитивные исследования языка / гл. ред. серии Н.Н. Болдырев ; М-во обр. и науки РФ, Рос. акад. наук, Ин-т языкознания РАН, Управление образования и науки Тамбовской области, Тамб. гос. ун-т им. Г.Р. Державина, Рос. ассоц. лингвистов-когнитологов. М. : Ин-т языкознания РАН ; Тамбов : Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина Вып. XI: Международный конгресс по когнитивной лингвистике 10-12 октября 2012 года : сборник материалов / отв. ред. вып. Л.А. Фуре. 2012. стр.52-55.
- 9) Заботкина В.И., Боярская Е. Л. Роль когнитивного контекста в разрешении многозначности: опыт когнитивного моделирования // Когнитивные исследования языка. Вып. XII: Теоретические аспекты языковой репрезентации: сб. науч. тр. / гл. ред. серии К57 Н.Н. Болдырев ; М-во обр. и науки РФ, Рос. акад. наук, Ин-т языкознания РАЯ, Тамб. гос. ун-т им. Г.Р. Державина, Рос. ассоц. лингвистов-когнитологов. М. : Ин-т языкознания РАН ; Тамбов : Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина. Тамбов 2012, стр. 624-635.

- 10) Боярская Е.Л. Концептуальное моделирование процесса разрешения полисемии // Материалы круглого стола «Интеграционные процессы в когнитивных науках», Гуманитарные чтения РГГУ, Москва 2012
- 11) Заботкина В.И., Боярская Е.Л. Когнитивное моделирование процесса разрешения полисемии // Когнитивные исследования языка. 2012. № 11. С. 55-57.
- 12) Боярская Е.Л. Использование корпуса в концептуальном моделировании процесса разрешения полисемии // Материалы круглого стола «Компьютерно-корпусные методы в исследовании языковой и невербальной коммуникации», Москва РГГУ, рамках проекта РФФИ «Когнитивный анализ семантики слова: компьютерно-корпусный подход (2011 – 2013 гг.)», 26 ноября 2012.
- 13) Zobotkina V., Boyarskaya E. COGNITIVE MODELLING OF SENSE DISAMBIGUATION IN POLYSEMOUS WORDS // Journal of International Scientific Publications: Language, Individual & Society. 2012. Т. 6. № 1. С. 312-318.
- 14) Боярская Е.Л. КОНЦЕПТУАЛЬНОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА РАЗРЕШЕНИЯ ПОЛИСЕМИИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КОРПУСА // Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. 2013. № 2. С. 35-44. 0
- 15) Боярская Е.Л. Полисемия и когнитивный контекст: опыт концептуального моделирования // Материалы Круглого стола “Эпистемологические основы когнитивных исследований”, Центр когнитивных исследований РГГУ, Москва, 21 марта 2013 г.
- 16) Boyarskaya E., Zobotkina V. Cognitive contexts and word sense disambiguation (Beijin), IAUPBE Beijing Triennial Conference 2013 Tsinghua, Beijing: July 15-20 2013
- 17) Zobotkina V., Boyarskaya E. Sense disambiguation in polysemous words: cognitive perspective// Psychology in Russia: State of the Art 6 (3), 2013 - http://psychologyinrussia.com/volumes/6_3_2013.php
- 18) Боярская Е.Л. Полисемия и когнитивный контекст// Когнитивные исследования языка. Вып. XVI: Языковое сознание и когнитивное моделирование: сборник научных трудов/ отв. ред. вып. Л.А. Фурс. М.: Ин-т языкознания РАН; Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2014. С. 265-272.
- 19) Боярская Е.Л. Разработка методологии когнитивного анализа многозначного слова // раздел коллективной монографии по проекту РФФИ 11-06-00301, МЕТОДЫ КОГНИТИВНОГО АНАЛИЗА СЕМАНТИКИ СЛОВА: КОМПЬЮТЕРНО-КОРПУСНЫЙ ПОДХОД ответственный редактор: В. И. Заботкина. Москва, 2015.
- 20) Боярская Е.Л. Когнитивные основы многозначности // Когнитивные исследования языка. Вып. XXIII: Лингвистические технологии в гуманитарных исследованиях:

сборник научных трудов/ отв. ред. вып. Л.А. Фурс. М.: Ин-т языкознания РАН;
Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2015.

Подпись составителя отзыва..........к.ф.н. Боярская Е.Л.